
                
 
 

CHIARIMENTI 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE IMPIANTI ELETTRICI DI BASSA TENSIONE 
                   RAMO MILANO – LOTTO 1 – PROC. 1292-2016 (CIG: 6917343406) 
                   RAMO ISEO – LOTTO 2 – PROC. 1301-2016 (CIG: 6917370A4C) 
 

 
 

QUESITO 10 
 
 
Si chiede  se sia ammesso il possesso della categoria OG11  in sostituzione della categoria OS30, in 

applicazione a quanto previsto  dall'art. 79 comma 16 del D.P.R. 207/2010 e se il possesso della categoria 

OG11 IV classifica consenta la partecipazione ad entrambi i lotti. 

 
RISPOSTA 10 
 

Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del recente D.M. 10 novembre 2016, n. 248 “ L'operatore economico in 
possesso dei requisiti di cui al comma 1, lettera c) nella categoria OG 11 può eseguire i lavori in ciascuna 

delle categorie OS 3, OS 28 e OS 30 per la classifica corrispondente a quella posseduta”. 

Pertanto il soggetto in possesso dei requisiti stabiliti da detto decreto per eseguire lavori in categoria OG11 

può presentare offerta per i lavori oggetto della presente procedura. 

Quanto alla classifica,  come precisato nella risposta 03, si segnala che la stazione appaltante verificherà il 

possesso dei requisiti ai sensi delle disposizioni del Titolo III capo IV del d.p.r. 207/10 tra cui l’art.92. 

 
 

___________________________________ 

 
QUESITO 11 
 

Punto n°5 indicazione delle prestazioni che si intendono affidare in subappalto. E’ necessario 

indicare già il nome della ditta a cui si vuole cedere totalmente o parte del lavoro in subappalto?  

È possibile cedere totalmente in subappalto il lavoro? 

 
RISPOSTA 11 
 

La volontà di subappaltare quota dei lavori deve essere indicata nel Mod. DGUE. Non è necessario 

indicare il nome del subappaltatore essendo un appalto sottosoglia.  

Il subappalto è ammesso nei limiti dell’art. 105 del Dlgs 50-2016.  

 
___________________________________ 



                
 
 
 
 
 

QUESITO 12 
 

E’ possibile stipulare un’unica polizza fideiussoria per entrambi i lotti o bisogna stipulare due 

polizze differenti? 

 
RISPOSTA 12 
 

E’ necessario stipulare due polizze differenti, una per ciascun lotto, in quanto sono previsti due 

distinti contratti. 

 

___________________________________ 
 

QUESITO 13 
 
Ai fini della partecipazione alla gara in oggetto, per quanto richiesto al punto 7) del disciplinare di gara, 

ovvero impegno a rilasciare garanzia definitiva, chiediamo se risulta  sufficiente che tale dichiarazione faccia 

riferimento a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 50/2016 articolo 103 oppure occorre rispettare una 

modalità o testo particolare.  In tal caso chiediamo bozza delle condizioni specifiche alle quali fare 

riferimento. 

In particolare ci riferiamo a quanto previsto ai punti 16.3 e 16.4 del capitolato d’appalto. 

 
 

RISPOSTA 13 
 

L’art.103 D.lgs.50/2016 non trova applicazione nella presente procedura in quanto esperita per l’affidamento 

di appalto riconducibile ai c.d. settori speciali. 

Tuttavia è ammesso impegno reso tramite schema tipo in uso presso le Compagnie di assicurazioni, purché 

integrato con richiami agli articoli degli  schemi di contratto e di Capitolato dedicati alla garanzia definitiva. 

 

___________________________________ 
 

QUESITO 14 
 
Buongiorno, la scrivente società, in riferimento alla eventuale partecipazione alla gara in oggetto, chiede: 

1) La proroga dei termini di scadenza al 14-3-2017 è riferita ad entrambi i lotti? 
2) Essendo la scrivente in possesso di categoria OG 11 IV può partecipare ad entrambi i lotti? 
3) Esiste un termine di scadenza ai fini della presa visione dei luoghi-sopralluogo? 



                
 
 

 
 
RISPOSTA 14 
 

1) Si, la proroga si riferisce ad entrambi i lotti di gara. 
2) Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del recente D.M. 10 novembre 2016,  n. 248 “L’operatore economico in 

possesso dei requisiti di cui al comma 1, lettera c) nella categoria OG11 può eseguire i lavori in 
ciascuna delle categorie OS3, OS28 e OS30 per la classifica corrispondente a quella posseduta. 
Pertanto il soggetto in possesso dei requisiti stabiliti da detto decreto per eseguire lavori in 

categoria OG11 può presentare offerta per i lavori oggetto della presente procedura. 

Quanto alla classifica,  come precisato nella risposta 03, si segnala che la stazione appaltante 

verificherà il possesso dei requisiti ai sensi delle disposizioni del Titolo III capo IV del d.p.r. 207/10 

tra cui l’art.92. 

3) La stazione appaltante è disponibile all’effettuazione del sopralluogo sino alla scadenza della gara, 
tuttavia si invitano i soggetti interessati ad effettuare la presa visione in tempi adeguanti alla 
formulazione dell’offerta previa  esatta cognizione della natura dell’appalto e di tutte le circostanze 
generali e particolari che possono influire sulla sua esecuzione. 

 

___________________________________ 

 

 

 


